
26
Besluit van 3 januari 2005, houdende wijziging
van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) ter
implementatie van richtlijn nr. 2004/34/EG
(PbEU L 89)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 23 november 2004, kenmerk VGP/P&L 2525790, gedaan in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;
Gelet op:
– richtlijn nr. 2004/34/EG van de Commissie van 23 maart 2004 tot

wijziging van de bijlagen I en II bij Richtlijn 96/74/EG van het Europees
Parlement en de Raad inzake textielbenamingen met het oog op de
aanpassing aan de technische vooruitgang (PbEU L 89);
– de artikelen 8, eerste lid, en 13, onder a, van de Warenwet;
– artikel II van de Wijzigingswet Warenwet 1988.
De Raad van State gehoord (advies van 16 december 2004,

nr. W13.04.0571/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 27 december 2004, VGP/P&L 2546115, uitgebracht in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Textielartikelenbesluit (Warenwet) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a, onder 2°, wordt «bijlage I van dit besluit» vervangen
door: bijlage I van richtlijn 96/74/EG.

2. In onderdeel d wordt «door of vanwege de Raad van de Europese
Gemeenschappen vastgestelde en door Onze Ministers van Volksge-
zondheid en Milieuhygiëne en van Economische Zaken in de Staats-
courant bekendgemaakte reprisepercentage» vervangen door: in bijlage II
van richtlijn 96/74/EG aangegeven reprisepercentage.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2005

Staatsblad 2005 26 1



3. Onder vervanging van een punt door een puntkomma aan het slot
van onderdeel f, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:
g. richtlijn 96/74/EG: richtlijn nr. 96/74/EG van het Europees Parlement

en de Raad van 16 december 1996 inzake textielbenamingen (PbEG L
1997, 32).

B

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:
a. voor zover het betreft een der soorten textielvezels, omschreven in

bijlage I van richtlijn 96/74/EG: de bij de in die bijlage voor de betreffende
soort, genoemd in de rubriek «Omschrijving van de vezels», aangegeven
benaming;

2. In het tweede lid wordt «bijlage I bij dit besluit» vervangen door:
bijlage I bij richtlijn 96/74/EG.

C

In artikel 12, tweede en derde lid, en artikel 12a, eerste lid en tweede lid,
aanhef, wordt «bijlage II» telkens vervangen door: de bijlage.

D

In artikel 13, achtste en negende lid, wordt «bijlage III van dit besluit»
telkens vervangen door: bijlage IV bij richtlijn 96/74/EG.

E

In artikel 16 wordt «bijlage IV van dit besluit» vervangen door: bijlage III
bij richtlijn 96/74/EG.

F

Na artikel 18 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 18a

1. Een wijziging van de bijlagen I, II, III of IV van richtlijn 96/74/EG gaat
voor de toepassing van dit besluit gelden met ingang van de dag waarop
aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uitvoering moet zijn gegeven, tenzij
bij ministeriële regeling, die in de Staatscourant wordt bekendgemaakt,
een ander tijdstip wordt vastgesteld.
2. Een wijziging van richtlijn 96/74/EG wordt door Onze Minister van

Volksgezondheid, Welzijn en Sport in de Staatscourant bekendgemaakt.

G

De bijlage I, III en IV vervallen.

H

De titel van bijlage II komt te luiden:
Bijlage Categorieën van textielartikelen.

Staatsblad 2005 26 2



ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 maart 2005.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 3 januari 2005
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de vijfentwintigste januari 2005

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB9177
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2005

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2005 26 3



NOTA VAN TOELICHTING

Voorliggend besluit strekt tot implementatie van richtlijn nr. 2004/34/EG
van de Commissie van 23 maart 2004 tot wijziging van de bijlagen I en II
bij Richtlijn 96/74/EG van het Europees Parlement en de Raad inzake
textielbenamingen met het oog op de aanpassing aan de technische
vooruitgang (PbEU L 89). Daarnaast wordt van de gelegenheid gebruik
gemaakt, waar mogelijk een aantal dynamische verwijzingen op te nemen
naar bij richtlijn nr. 96/74/EG van het Europees Parlement en de Raad van
16 december 1996 inzake textielbenamingen (PbEG L 32) opgenomen
bijlagen.
De aanpassing van richtlijn 96/74/EEG, die voortvloeit uit richtlijn

2004/34/EG, houdt verband met de ontwikkeling van een nieuwe soort
vezel.
Op grond van artikel 1, onder d, van het Textielartikelenbesluit

(Warenwet) diende aanvankelijk, ter bepaling van het omgerekend
gewicht van een soort textielvezels een in de begripsomschrijving
aangeduid gewicht, vermeerderd te worden met het voor die soort
textielvezels door of vanwege de Raad van de Europese Gemeenschappen
vastgestelde en door de ministers van Volksgezondheid en Economische
Zaken in de Staatscourant bekendgemaakt reprisepercentage. De
reprisepercentages zijn geconcentreerd in bijlage II van richtlijn nr.
96/74/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 december 1996
inzake textielbenamingen (PbEG L 32). De doelmatigheid van het
Textielartikelenbesluit (Warenwet) is gediend met een dynamische
implementatie van die bijlage II. Omdat uit het systeem van het Textiel-
artikelenbesluit (Warenwet) volgt dat bijlage I, III en IV bij dat besluit
overeenkomen met onderscheidenlijk de bijlagen I, IV en III van richtlijn
96/74/EG, zijn ook die bijlagen thans dynamisch geïmplementeerd. De
Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport is opgedragen de
wijziging van richtlijn 96/74/EG in de Staatscourant bekend te maken. De
reprisepercentages waren voor de inwerkingtreding van dit besluit
opgenomen in de Beschikking van de Minister van Volksgezondheid en
Milieuhygiëne en de Minister van Economische Zaken van 9 oktober 1974,
nr. 34588 (Stcrt. 244). Doordat de reprisepercentages thans door
dynamische verwijzing worden vastgesteld, zal wijziging of aanvulling van
die percentages niet langer geschieden door aanpassing van eerder-
genoemde beschikking.
De bijlagen, welke thans dynamisch zijn geïmplementeerd, zijn nu

volledig gebaseerd op Europees beleid. Slechts ten aanzien van een soort
textielvezel, nummer 14a, hibiscus, was de regelgeving gebaseerd op
nationaal beleid. Die regelgeving is tengevolge van de inwerkingtreding
van dit besluit vervallen.

Transponeringstabel

Richtlijn (2004/34/EG) Textielartikelenbesluit (Warenwet)

Artikel 1, eerste lid Artikel 1, eerste lid, 2°
Artikel 3, eerste lid, a

Artikel 1, tweede lid Artikel 1, eerste lid, d
Artikel 2 Artikel II van dit besluit
Artikel 3 Behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 26 4



Administratieve lasten

Het Adviescollege toetsing administratieve lasten (Actal) heeft dit
besluit niet geselecteerd voor een toets op de gevolgen voor de admini-
stratieve lasten voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Staatsblad 2005 26 5


